
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31823 

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών 
της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων.

H ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Ύπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα» (Α’ 141).

9. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμονικά 
Μαζί- Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 55).

10. Την υπ’ αρ. 46002/24-10-2024 (Β’ 6028) απόφαση 
της Συγκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων». 

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26-9-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το 
άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ:9ΛΗ1469Β7Η-
ΝΕΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02-12-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου (συν. αριθμ. 1172/26-11-2024), η οποία 
αφορά στον ορισμό γραμματέα της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(ΑΔΑ:Ψ6ΎΜ469Β7Η-12Ο).

13. Την υπ’ αρ. 12224/23-3-2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Επιστημών Αγωγής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 1246).

14. Την υπ’ αρ. 11760/14-2-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Προσθήκη φράσης 
στο άρθρο 5 του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» 
(Β’ 1349).

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 20843/22-5-2025 αρχική πρότα-
ση της Συνέλευσης (υπ’ αρ. 739/21-05-2025) του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, περί τροποποί-
ησης του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών [υπ’ αρ. 
12224/23-3-2018 (Β’ 1246) και 11760/14-2-2023 (Β’ 1349)].

16. Την υπό στοιχεία ΠΙ 30965/17-7-2025 (ορθή επα-
νάληψη) επικαιροποιημένη πρόταση του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Επιστημών Αγωγής, 
η οποία περιλαμβάνει τις διορθώσεις που έγιναν επί της 
αρχικής πρότασης, σύμφωνα με τις υποδείξεις της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συν. αρ. 43/5-6-2025). 

17. Το υπό στοιχεία ΠΙ 31145/18-7-2025 έγγραφο της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο διαβι-
βάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 43/5-6-2025 απόσπα-
σμα Πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής σχετι-
κά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 
Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

18. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 
Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4101

53625

30.07.2025 12:13:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53626 Τεύχος B’ 4101/29.07.2025

δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 
την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 
πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

19. Την απόφαση έγκρισης της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 
1180/22-7-2025 συνεδρίασή της.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

21. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ομόφωνα αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των υπ’ αρ. 12224/23-3-2018 και 
11760/14-2-2023 αποφάσεων της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του Κανονισμού Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγω-
γών της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων» (Β’ 1246) και «Προσθήκη φράσης στο άρθρο 
5 του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Β’ 1246/2018)» 
(Β΄ 1349), ως ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Επιστημών Αγω-
γής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων λει-
τουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141), (άρθρο 90: Διδακτορικές σπουδές, 
άρθρο 91: Κανονισμός διδακτορικών σπουδών, άρθρο 92: 
Προϋποθέσεις εγγραφής - Διαδικασία επιλογής υποψήφι-
ων διδακτόρων, άρθρο 93: Χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής - Ύποχρεώσεις και δικαιώματα 
υποψήφιων διδακτόρων, άρθρο 94: Επίβλεψη - Ύποστήρι-
ξη διδακτορικής διατριβής άρθρο 95: Αξιολόγηση - Απο-
νομή του διδακτορικού διπλώματος), του Κεφαλαίου Γ’ 
του ν. 5029/Α’/2023, άρθρου 28 «Θέματα οργάνωσης προ-
γραμμάτων σπουδών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 92, άρθρου 110,  
περ.  η) παρ.  1 άρθρου 115 και 416 ν.  4957/2022 και 
παρ. 10 άρθρου 5 ν. 2552/1997», του άρθρου 62 «Κοινά 
προγράμματα διδακτορικών σπουδών - Προσθήκη παρ. 3 
στο άρθρο 90 του ν. 4957/2022», της υπ’ αρ. 46002/2024 
απόφασης (Β΄ 6028) σχετικά με τον «Κανονισμό Διδακτο-
ρικών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων», του εν γένει 
θεσμικού πλαισίου όπως κάθε φορά ισχύει, καθώς και του 
παρόντος Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του προγράμματος Διδακτορικών Σπου-
δών είναι οι Επιστήμες της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 
τόσο στη βασική όσο και στην εφαρμοσμένη έρευνα. Σκο-
πός του προγράμματος είναι η εκπαίδευση νέων επιστη-
μόνων σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα ώστε να παράγουν 

τεκμηριωμένα πρωτότυπα ερευνητικά αποτελέσματα και 
να αποκτήσουν την ικανότητα ανεξάρτητης και αυτόνο-
μης ερευνητικής δραστηριότητας με στόχο την προαγωγή 
των Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής. 

Άρθρο 3 
Διδακτορικός τίτλος

Το πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών απονέμει διδα-
κτορικό τίτλο στις Επιστήμες Εκπαίδευσης και Αγωγής. 

Άρθρο 4 
Προκήρυξη ή Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος και υποβολή αιτήσεων για 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών της Σχολής Επι-
στημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων δύναται 
να προκηρύσσει θέσεις υποψηφίων διδακτόρων δύο (2) 
φορές κάθε έτος και ειδικότερα κατά την έναρξη του 
χειμερινού και του εαρινού εξαμήνου διδασκαλίας. Στην 
προκήρυξη αποτυπώνονται τα ερευνητικά πεδία στα 
οποία παρέχεται η δυνατότητα εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής καθώς και τα μέλη ΔΕΠ τα οποία έχουν ειση-
γηθεί τα αντίστοιχα πεδία. Η προκήρυξη στην ελληνική 
ή/και αγγλική γλώσσα δημοσιοποιείται και αναρτάται 
υποχρεωτικώς στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και 
του Πανεπιστημίου.

Επιπλέον, το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών δέχε-
ται δια της Γραμματείας σε οποιαδήποτε χρονική πε-
ρίοδο αιτήσεις για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 
Σε κάθε αίτηση αναγράφεται το ερευνητικό πεδίο στο 
οποίο ο υποψήφιος αιτείται τη δυνατότητα εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής, ο προτεινόμενος τίτλος της δι-
δακτορικής διατριβής, η γλώσσα συγγραφής, η οποία 
δύναται να είναι διάφορη της ελληνικής, καθώς και ο/η 
προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα της διδακτορικής δι-
ατριβής, του/της οποίου/ας το γνωστικό αντικείμενο ή 
το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Η Συνέλευση του 
Τμήματος, στην αρχή του χειμερινού και του εαρινού 
εξαμήνου, ορίζει Τριμελείς Επιτροπές Επιλογής Ύποψη-
φίων από μέλη ΔΕΠ με γνωστικό αντικείμενο συναφές 
προς το αιτούμενο ερευνητικό πεδίο της διατριβής.  
Οι επιτροπές εξετάζουν τις αιτήσεις και τα συνυποβαλ-
λόμενα δικαιολογητικά και υποβάλλουν στη Συνέλευση 
του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγρά-
φονται οι λόγοι, βάσει των οποίων προτείνεται η αποδο-
χή ή μη των υποψηφίων διδακτόρων. Η Συνέλευση του 
Τμήματος συνεκτιμά το υπόμνημα της Επιτροπής και 
εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του/της 
υποψηφίου/ας. Η διαδικασία λειτουργίας των επιτροπών 
και υποβολής εισηγητικών εκθέσεων/προτάσεων γίνεται 
δύο (2) φορές κάθε έτος και ειδικότερα πριν την έναρξη 
του χειμερινού και του εαρινού εξαμήνου διδασκαλίας. 

Άρθρο 5 
Ύποβολή αιτήσεων - Δικαιολογητικά 

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής έχουν α) οι κάτοχοι Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) από Ιδρύματα της ημεδα-
πής ή αναγνωρισμένων (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σύμφωνα με τον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53627Τεύχος B’ 4101/29.07.2025

ν. 3328/2005 (Α’ 80) ως ισότιμα της αλλοδαπής και σύμφω-
να με όσα ορίζει ο ν. 4957/2022 (Α΄ 141), β) ή απόφοιτοι 
προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχι-
στον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες 
(300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων 
(ECTS), σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 5029/Α’/2023 
και συναφώς τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Ο υποψήφιος δύναται να 
υποβάλει σχετική αίτηση σε ημερομηνίες που θα καθορί-
ζονται από τις αντίστοιχες προκηρύξεις του Τμήματος ή 
και κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά που συνοδεύουν την αίτηση και η 
διαδικασία επιλογής των υποψηφίων καθορίζονται με τις 
διατάξεις του άρθρου 92 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141). Σε ει-
δικές περιπτώσεις δύναται να γίνει δεκτός ως υποψήφιος 
διδάκτορας και μη κάτοχος Δ.Μ.Σ. Οι περιπτώσεις αυτές 
αφορούν πτυχιούχους σχολών υπερτετραετούς φοιτή-
σεως και μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, οι οποίοι/ες 
έχουν ολοκληρώσει με επιτυχία το Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, αλλά εκκρεμεί η απονομή του τίτλου.

Ειδικότερα, η αίτηση του/της υποψηφίου/ας πρέπει 
να συνοδεύεται από: 

• Αναλυτικό Βιογραφικό σημείωμα. 
• Πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης μιας τουλάχιστον 

επίσημης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατά προ-
τίμηση της αγγλικής.

• Προτεινόμενο τίτλο διδακτορικής διατριβής και προ-
σχέδιο διδακτορικής διατριβής (2.500 - 3.000 λέξεις).

• Δήλωση του υποψηφίου για τον προτεινόμενο ως 
Επιβλέποντα Καθηγητή της διδακτορικής διατριβής σύμ-
φωνα με το άρθρο 2 παράγραφος δ του ν. 4957/2022 
του οποίου «το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό 
έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής» (Α΄ 141).

• Αντίγραφο του Δ.Μ.Σ. ή Βεβαίωση ολοκλήρωσης με-
ταπτυχιακών σπουδών.

• Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων.
• Αναλυτική βαθμολογία μεταπτυχιακών μαθημάτων.
• Αντίγραφο διπλωματικής μεταπτυχιακής εργασίας 

σε ψηφιακή και έντυπη μορφή.
• Συστατικές επιστολές (τουλάχιστον δύο).
• Σε περίπτωση υποβολής υποψηφιότητας στο πλαί-

σιο προκήρυξης, υποβάλλεται δήλωση του υποψηφίου 
με επιλογή του ερευνητικού πεδίου στο οποίο επιθυμεί 
να εκπονήσει τη διδακτορική διατριβή του. Η επιλογή 
αυτή μπορεί να ανήκει στα ερευνητικά πεδία που πε-
ριγράφονται στην προκήρυξη. Στην περίπτωση που το 
προτεινόμενο ερευνητικό πεδίο δεν εμπεριέχεται στα 
περιγραφόμενα στην προκήρυξη, οι υποψήφιοι υπο-
χρεούνται στην κατάθεση αναλυτικής περιγραφής του 
αντικειμένου έρευνας (τουλάχιστον 500 λέξεων) καθώς 
και όσων απαιτούνται, σύμφωνα με την προκήρυξη.

• Ύπεύθυνη δήλωση στην οποία θα βεβαιώνεται ότι 
έλαβε γνώση και προτίθεται να τηρήσει τους όρους του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Π.Τ.Ν. γνωρί-
ζοντας ότι εάν δεν τηρηθούν στο ακέραιο, θα διαγρα-
φεί άμεσα από το Μητρώο υποψηφίων διδακτόρων του 
Τμήματος.

Η γλώσσα του προτεινόμενου τίτλου και του προ-
σχεδίου της διατριβής σύμφωνα με το άρθρο 91 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141) δύναται να είναι η ελληνική ή και 
η αγγλική γλώσσα.

Ειδικότερα στη θεματική περιοχή με τίτλο «Εκπαίδευ-
ση στις Τ.Π.Ε.: Εφαρμογές στις θετικές, κοινωνικές επιστή-
μες και επιστήμες υγείας/ICT in Education: Applications 
in Natural, Social and Health Sciences» η γλώσσα θα είναι 
η αγγλική.

Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών, η οποία ορίζεται 
στο άρθρο 15 του παρόντος Κανονισμού, δύναται, κα-
τόπιν συνεννόησης με τον Επιβλέποντα Καθηγητή ή την 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή (εφόσον έχει ορισθεί) 
κατά περίπτωση και εφόσον κρίνει ότι είναι αναγκαίο να 
εισηγηθεί την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μα-
θημάτων που αντιστοιχούν σε (30) πιστωτικές μονάδες 
από τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-
ματος. Σε αυτή την περίπτωση ο/η υποψήφιος/α διδά-
κτωρ οφείλει να περατώσει επιτυχώς τα μαθήματα πριν 
τη σύσταση της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Άρθρο 6 
Επιλογή υποψηφίων διδακτόρων

Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με βάση την επίδο-
σή τους στις προπτυχιακές ή/και μεταπτυχιακές σπου-
δές, την επίδοση στη συνέντευξη προς την Επιτροπή 
Επιλογής Ύποψηφίων (η οποία δύναται να γίνεται και 
μέσω τηλεδιάσκεψης), τις συστατικές επιστολές που κα-
ταθέτουν καθώς και τις επιστημονικές εργασίες ή άλλο 
ερευνητικό έργο που έχουν εκπονήσει και το σύνολο του 
βιογραφικού τους σημειώματος.

Η απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 

Άρθρο 7 
Χρονική διάρκεια

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση του 
διδακτορικού διπλώματος ορίζεται στο άρθρο 93 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141) ως τρία (3) πλήρη ημερολογιακά 
έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής. Ως μέγιστος χρόνος για την ολο-
κλήρωση της διδακτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Σε ειδικές πε-
ριπτώσεις ο/η υποψήφιος/α διδάκτωρ δύναται κατόπιν 
αιτήσεώς του/της προς τη Συνέλευση του Τμήματος να 
ζητήσει χρονική παράταση έως και ένα (1) πλήρες ημε-
ρολογιακό έτος για την ολοκλήρωση της διδακτορικής 
διατριβής. Στην αίτησή του ο/η υποψήφιος/α υποχρεού-
ται να αναγράφει τους λόγους για τους οποίους ζητεί την 
παράταση και η αίτησή του να συνοδεύεται από έγγραφο 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής η οποία ειση-
γείται για την αποδοχή ή την απόρριψη του αιτήματος.  
Η συνολική χρονική διάρκεια για την απόκτηση του διδα-
κτορικού διπλώματος δεν δύναται να υπερβαίνει τα επτά 
(7) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορι-
σμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, χρόνος 
μετά τον οποίο ο υποψήφιος διδάκτορας διαγράφεται.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις ο/η υποψήφιος διδάκτωρ 
δύναται, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53628 Τεύχος B’ 4101/29.07.2025

διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς αιτιολογη-
μένη αίτησή του/της αναστολή σπουδών έως και δύο 
(2) έτη συνολικά, με τη σύμφωνη γνώμη του/της επι-
βλέποντος/ουσας. Ο χρόνος αναστολής της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής δεν προσμετράται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 8 
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

Η διαδικασία ανάθεσης της επίβλεψης της διδα-
κτορικής διατριβής ορίζεται όπως στο άρθρο 94 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και συναφώς τον Κανονισμό Δι-
δακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(άρθρο 6). 

Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή δύνανται να 
συμμετέχουν ως μέλη: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος,

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Ιδρύματος ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που συμ-
μετέχουν ως μέλη στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτρο-
πή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1),

δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της Ακαδη-
μίας Αθηνών, καθώς και το επιστημονικό προσωπικό της 
Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευ-
νών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του ν. 4602/2019 (Α’ 45), 
εφόσον διαθέτουν διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική 
δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της διδακτο-
ρικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής δεν 
δικαιούνται αμοιβή ή άλλη αποζημίωση για την υποστή-
ριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή αποτελείται κατά 
προτεραιότητα από δύο (2) μέλη του οικείου Τμήματος 
-ένα μέλος εκ των οποίων ορίζεται ως ο/η επιβλέπων/
ουσα- και ένα (1) εξωτερικό μέλος. Στην περίπτωση που 
δεν υπάρχουν στο Τμήμα δύο (2) μέλη με το ίδιο ή συ-
ναφές γνωστικό αντικείμενο, δύναται να συμμετέχει στη 
Συμβουλευτική Επιτροπή μόνο ένα (1) εσωτερικό μέλος.

Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή 
κοινού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, στην Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή συμμετέχουν απαραίτητα οι 
επιβλέποντες/ουσες που έχουν ως ούτως οριστεί από 
τα συνεργαζόμενα Τμήματα ή ερευνητικούς φορείς.  
Η Τριμελής Επιτροπή συμπληρώνεται, εάν είναι απαραί-
τητο, από μέλη των κατηγοριών α) - στ), όπως αυτές ανα-
φέρθηκαν παραπάνω, στο ίδιο ή συναφές αντικείμενο 
σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 

Ως μέγιστος αριθμός ενεργών υποψηφίων διδακτόρων 
που επιτρέπεται να αναλαμβάνει ταυτόχρονα ένας Επι-
βλέπων Καθηγητής ορίζεται ο αριθμός δέκα (10). Ο επι-

βλέπων της διδακτορικής διατριβής εισηγείται την Τρι-
μελή Συμβουλευτική Επιτροπή την οποία επικυρώνει η 
Συνέλευση του Τμήματος. Ο επιβλέπων δύναται να αντι-
κατασταθεί σύμφωνα με το άρθρο 97 του ν. 4957/2022 
(Α΄ 141) όταν εκλείψει ή αδυνατεί να τελέσει τα χρέη του 
επιβλέποντος ή όταν απουσιάσει για χρονικό διάστημα 
μεγαλύτερο του ενός ακαδημαϊκού έτους. Όταν μετακι-
νηθεί σε άλλο ΑΕΙ ή αφυπηρετήσει δύναται να συνεχίσει 
να κατέχει την ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας της 
διδακτορικής διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος 
απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα που 
ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής (άρθρο 97, παρ. 2 του 
ν. 4927/2022). Δύναται επίσης να αντικατασταθεί από την 
επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής όταν με αίτησή του 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος παραιτηθεί από την 
επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής τεκμηριώνοντας 
αναλυτικά τους ακριβείς λόγους της παραίτησής του και 
η Συνέλευση του Π.Τ.Ν. αποφασίζει για την αποδοχή ή 
απόρριψη της αίτησης. Στην περίπτωση που η επίβλε-
ψη ανατεθεί σε ένα από τα δύο εναπομείναντα μέλη της 
Τριμελούς, το τρίτο μέλος ορίζεται από τη Συνέλευση 
μετά από πρόταση του/της νέου/ας επιβλέποντος/ουσας. 

Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τρο-
ποποιηθεί ή να εξειδικευτεί, χωρίς μεταβολή του γνω-
στικού αντικειμένου, για επιστημονικούς λόγους, ύστερα 
από αιτιολογημένη αίτηση της Τριμελούς Συμβουλευτι-
κής Επιτροπής και απόφασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να υποβληθεί 
μέχρι την κατάθεση της τελικής εισηγητικής έκθεσης της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ο τίτλος της διδα-
κτορικής διατριβής δύναται να τροποποιηθεί, χωρίς με-
ταβολή του γνωστικού αντικειμένου, κατόπιν εισήγησης 
και της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Όταν ΟΜΩΣ 
το θέμα της διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλήρως, ο/η 
υποψήφιος/α διδάκτωρ οφείλει να καταθέσει εκ νέου 
αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια ακολουθούνται οι 
διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που προβλέπονται 
στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, 
χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

Άρθρο 9 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις 
υποψηφίων διδακτόρων

Κάθε υποψήφιος/α διδάκτωρ έχει τις υποχρεώσεις και 
τα δικαιώματα υποψηφίων διδακτόρων όπως αυτά ορί-
ζονται στο άρθρο 93 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141). 

Δεν προβλέπονται δίδακτρα για τις διδακτορικές 
σπουδές. Ειδικότερα, ως προς τα δικαιώματα, οι υπο-
ψήφιοι/ες διδάκτορες: 

α) Έχουν τα δικαιώματα των φοιτητών/τριών προγραμ-
μάτων μεταπτυχιακών σπουδών, συμπεριλαμβανομένων 
της σίτισης, στέγασης, της ακαδημαϊκής ταυτότητας και 
της ιατρικής ασφάλισης,

β) δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προ-
γράμματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,

γ) δύνανται να παρακολουθούν σεμινάρια επιμόρ-
φωσης που οργανώνονται από το Κέντρο Ύποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.) του Ιδρύματος 
με σκοπό την εκμάθηση των σύγχρονων μεθόδων δι-
δασκαλίας και μάθησης στην Ανώτατη Εκπαίδευση και 
την βελτίωση των διδακτικών τους δεξιοτήτων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53629Τεύχος B’ 4101/29.07.2025

δ) έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευ-
νάς τους σε άλλο Ίδρυμα, Ινστιτούτο ή Ερευνητικό Κέ-
ντρο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος,

ε) ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε συνέδρια, ημε-
ρίδες κ.ά. τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή, 

στ) δύνανται στην περίπτωση των Βιομηχανικών διδα-
κτορικών να διεξάγουν, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική 
τους δραστηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιο-
μηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξα-
σφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον/
την επιβλέποντα/ουσα και εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος.

Στο πλαίσιο των υποχρεώσεών τους, οι υποψήφιοι/
ες διδάκτορες υποχρεούνται να συνεργάζονται με τον 
επιβλέποντα και τα μέλη της Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής και:

α) Να ανανεώνουν την εγγραφή τους στην αρχή κάθε 
ακαδημαϊκού έτους με αίτησή τους στη Γραμματεία του 
Τμήματος και συγκεκριμένα τον μήνα Οκτώβριο. Εάν οι 
υποψήφιοι διδάκτορες δεν ανανεώσουν την εγγραφή 
τους για δύο (2) συνεχόμενα ακαδημαϊκά έτη διαγρά-
φονται από το Μητρώο υποψηφίων διδακτόρων του 
Τμήματος,

β) να καταθέτουν υπεύθυνη δήλωση στην αρχή κάθε 
ακαδημαϊκού έτους και συγκεκριμένα τον μήνα Οκτώ-
βριο, με την οποία θα βεβαιώνεται ότι έλαβαν γνώση και 
προτίθενται να τηρήσουν τους όρους του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Π.Τ.Ν., γνωρίζοντας ότι εάν 
δεν τηρηθούν στο ακέραιο, θα διαγραφούν άμεσα από 
το Μητρώο υποψηφίων διδακτόρων του Τμήματος,

γ) να υποβάλουν εγγράφως μία φορά κάθε έτος, την 
περίοδο Οκτωβρίου - Νοεμβρίου, αναλυτικό υπόμνημα 
σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής διατριβής και 
να το παρουσιάζουν ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, 
μετά τη λήψη του αναλυτικού υπομνήματος από τον υπο-
ψήφιο διδάκτορα, υποβάλλει προς το Τμήμα την ετήσια 
Έκθεση Προόδου του/της υποψηφίου/ας, τον μήνα Νο-
έμβριο. Τόσο το αναλυτικό υπόμνημα του/της υποψηφί-
ου/ας όσο και η ετήσια Έκθεση Προόδου της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής καταχωρούνται στον ατομικό 
φάκελο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορος,

δ) να προσφέρουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμ-
φωνα με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και 
δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπό-
δειξης του επιβλέποντος. Ως επικουρικό διδακτικό έργο 
ορίζεται η επικουρία των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτικού 
τους έργου, η συμβολή στη διεξαγωγή φροντιστηριακών 
και εργαστηριακών ασκήσεων υπό την εποπτεία του/
της αντίστοιχου/ης διδάσκοντος/ουσας, η συμμετοχή 
σε δράσεις εξωστρέφειας, η εποπτεία εξετάσεων και η 
διόρθωση ασκήσεων. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτωρ δεν 
δύναται να ασκεί αυτόνομο διδακτικό έργο. Ο μέγιστος 
αριθμός ωρών απασχόλησης ανά εβδομάδα του επικου-
ρικού διδακτικού έργου που επιτελεί καθορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Για την απασχόλησή τους 
αυτή δύνανται να αμείβονται με ωριαία αντιμισθία, η 

οποία βαρύνει αποκλειστικά ιδιωτικούς, ιδίους και διε-
θνείς πόρους του Ιδρύματος και προσδιορίζεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία, 

ε) να κάνουν κατ’ ελάχιστον δύο (2) ανακοινώσεις/
δημοσιεύσεις σε συνέδρια, περιοδικά με κριτές του επι-
στημονικού κλάδου ή στην επετηρίδα του Τμήματος στο 
οποίο εκπονεί τη διδακτορική διατριβή,

στ) να συμμετέχουν στις ερευνητικές δραστηριότητες 
του Τμήματος, 

ζ) να ακολουθούν τους κανόνες ερευνητικής δεοντο-
λογίας και ηθικών ζητημάτων έρευνας (π.χ. έρευνες σε 
παιδιά), καθώς επίσης και τους κανόνες ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας σχετικά με την αυθεντικότητα των κειμέ-
νων και αναφορών (αποφυγή κάθε είδους κειμενικής 
ομοιότητας),

η) να διεξάγουν μέρος της έρευνάς τους στα συνερ-
γαζόμενα Τμήματα ή Α.Ε.Ι. ή φορείς της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής σε περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη 
ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, 
σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 

Σε περίπτωση που οι υποψήφιοι διδάκτορες δεν 
τηρούν τις παραπάνω υποχρεώσεις η Συνέλευση του 
Τμήματος, μετά από εισήγηση της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, υποχρεούται αφού πρώτα τους 
ενημερώσει εγγράφως και εφόσον οι υποψήφιοι/ες εξα-
κολουθούν να αγνοούν τις υποχρεώσεις τους, μετά από 
νέα εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος, να τους διαγράψει 
από το Μητρώο υποψηφίων διδακτόρων του Τμήματος.

Άρθρο 10 
Ύποτροφίες υποψηφίων διδακτόρων

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες δύνανται να λαμβάνουν 
υποτροφίες. Συγκεκριμένα: 

α) Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δύναται να παρέχει 
υποτροφίες σε υποψήφιους/ες διδάκτορες με κριτήρια 
αριστείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως επίσης 
και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου ή για 
συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα. Οι υπο-
τροφίες μπορούν να καλύπτονται είτε από τα αποθεμα-
τικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας είτε 
από πόρους αυτοχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, είτε από χρηματοδοτή-
σεις ερευνητικών ή/και αναπτυξιακών προγραμμάτων, 
είτε από χορηγίες, είτε από δωρεές νομικών και φυσικών 
προσώπων, είτε από πόρους του Τμήματος. Έπειτα από 
πρόσκληση, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες, που πληρούν 
τους όρους και τις προϋποθέσεις, υποβάλλουν αίτηση 
με τα απαραίτητα δικαιολογητικά για χορήγηση υπο-
τροφίας. Ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης των 
υποτροφιών ορίζονται τα όργανα που είναι αρμόδια για 
τη διαδικασία επιλογής των υποτρόφων (π.χ. Επιτροπή 
Ερευνών, Συνέλευση Τμήματος κ.λπ.). 

β) Ύποτροφίες Εξαιρετικής Ακαδημαϊκής Επίδοσης. 
Προβλέπονται υποτροφίες με σκοπό την επιβράβευση 
υποψήφιων διδακτόρων με εξαιρετική επίδοση στην 
έρευνά τους ή την πρότερη ακαδημαϊκή τους πορεία. 
Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών ορίζεται από τα αρ-
μόδια όργανα ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης 
(Ε.Λ.Κ.Ε., Συνέλευση Τμήματος, κ.λπ.). Τα κριτήρια επιλο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53630 Τεύχος B’ 4101/29.07.2025

γής για υποτροφίες εξαιρετικής ακαδημαϊκής επίδοσης 
ορίζονται ως ακολούθως: Εισήγηση από την Tριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή - Πρωτότυπο και Καινοτόμο 
Ερευνητικό έργο - Βραβεία σε διεθνή συνέδρια - Δημο-
σιεύσεις - Βαθμοί τίτλων σπουδών πρώτου ή δεύτερου 
κύκλου - Ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση. 

γ) Ανταποδοτικές υποτροφίες. Για τους/τις υποψή-
φιους/ες διδάκτορες προβλέπονται ανταποδοτικές 
υποτροφίες για την παροχή ερευνητικού, επικουρικού 
διδακτικού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοι-
πού υποστηρικτικού έργου των δραστηριοτήτων του 
Τμήματος. Το κόστος των υποτροφιών δύναται να βαρύ-
νει τον προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων τα οποία 
χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς και ίδιους 
πόρους του άρθρου 230 του ν. 4957/2022, καθώς και 
συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρικού Συμφώ-
νου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ). Ο/Η υπότροφος 
οφείλει: Να προσφέρει έργο στον βαθμό που δεν διατα-
ράσσεται η ομαλή εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής 
του/της και να συμμετέχει σε δράσεις εξωστρέφειας, να 
τηρεί τα οριζόμενα από τη Σχολή ή το Τμήμα σχετικά 
με την παρουσία του/της, να τηρεί τις προθεσμίες για 
την κατάθεση όλων των δικαιολογητικών απόδοσης της 
υποτροφίας. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί συμπεριφο-
ρά ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του/της υποτρόφου, 
τα αρμόδια όργανα διακόπτουν άμεσα την υποτροφία.  
Η υποτροφία καταβάλλεται μηνιαίως στον/στη δικαιού-
χο, έπειτα από γραπτή βεβαίωση, στην οποία αναγρά-
φεται ο ακριβής αριθμός ωρών παρουσίας. Η βεβαίω-
ση υπογράφεται από τον/την Κοσμήτορα της Σχολής ή 
τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και σφραγίζεται από τη 
Γραμματεία της Σχολής ή του Τμήματος. Στην περίπτωση 
που το κονδύλιο προέρχεται από ερευνητικό πρόγραμ-
μα στον Ε.Λ.Κ.Ε., η βεβαίωση υπογράφεται από τον/την 
Επιστημονικώς Ύπεύθυνο/η του προγράμματος και ακο-
λουθούνται όλες οι προβλεπόμενες διατάξεις του Ε.Λ.Κ.Ε. 
Τα κριτήρια επιλογής για ανταποδοτικές υποτροφίες 
ορίζονται ως ακολούθως: Έκθεση προόδου/εισήγηση 
από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή - Ερευνητικό 
έργο - Δημοσιεύσεις - Συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργα-
στηριακό/ερευνητικό έργο του Τμήματός τους - Ατομική 
ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση, Κοινωνικά κρι-
τήρια (όπως ορφανοί/ές, πολύτεκνοι, τρίτεκνοι, σοβαροί 
λόγοι υγείας, ΑΜΕΑ, μονογονεϊκή οικογένεια, αδέλφια 
φοιτητές σε άλλη πόλη κ.ά.). 

Άρθρο 11 
Συγγραφή, προφορική παρουσίαση, εξέταση και 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής

Ως προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της διδακτορι-
κής διατριβής, πέραν της ελληνικής είναι και η αγγλική. 
Στη δεύτερη περίπτωση, απαιτείται προσκόμιση εκτε-
νούς περίληψης τουλάχιστον δέκα (10) σελίδων και στην 
ελληνική γλώσσα. 

Μετά την ολοκλήρωση του ερευνητικού σκέλους της 
διδακτορικής διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα συγγραφής της διατριβής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, η οποία εγγράφως 
εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα με βάση την μέχρι τού-
δε πρόοδο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. Η άδεια 

συγγραφής δύναται να περιέχεται στην τελευταία έκθε-
ση προόδου της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
που κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος συνοδευ-
όμενη από το τελευταίο υπόμνημα προόδου του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, αφού λάβει την άδεια 
συγγραφής από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή 
και ολοκληρώσει τη συγγραφή της διδακτορικής διατρι-
βής, υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης παρουσί-
ασης, εξέτασης και αξιολόγησής της στη Συνέλευση του 
Τμήματος. Το αίτημά του/της συνοδεύεται από το σώμα 
της διδακτορικής διατριβής καθώς και από ενυπόγρα-
φη υπεύθυνη δήλωση ότι η διατριβή: α) Δεν αποτελεί 
προϊόν λογοκλοπής και β) περιέχει πρωτότυπα αποτε-
λέσματα, όπως αυτά προέκυψαν από την ερευνητική 
δραστηριότητα του/της υποψήφιου/ας διδάκτορος και 
των συνεργατών του/της, η συνεισφορά των οποίων 
στην παραγωγή των αποτελεσμάτων αναφέρεται ρητά. 
Η Τριμελής Συμβουλευτική επιτροπή εξετάζει το αίτημα 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορος και υποβάλει προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος έγγραφη θετική εισήγηση 
και πρόταση για τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής. Η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, 
την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή για την κρίση και 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 95 του ν. 4957/2022, Α΄ 141.

Ως μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής ορί-
ζονται υποχρεωτικά τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτι-
κής Επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ανή-
κουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1του 
άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) 
από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, στο οποίο εκπονείται η 
διδακτορική διατριβή. Στην περίπτωση διδακτορικού με 
συνεπίβλεψη από καθηγητές της αλλοδαπής ή κοινού ή 
διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, ακολουθού-
νται οι διατάξεις που προβλέπονται στο πρωτόκολλο 
συνεργασίας μεταξύ των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων 
ή φορέων ή εκπροσώπων τους. 

Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα, η διαδικασία 
δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του/της υπο-
ψηφίου/ας διδάκτορος. Στην περίπτωση αυτή, το θέμα 
εξετάζεται στη Συνέλευση του Τμήματος και ορίζεται 
χρονικό διάστημα 30 ημερών εντός του οποίου η Τριμε-
λής Συμβουλευτική Επιτροπή υποχρεούται να υποβάλει 
τη σχετική εισήγηση. Σε περίπτωση αρνητικής εισήγη-
σης από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, ορίζε-
ται χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών 
προκειμένου να γίνουν βελτιώσεις στη διδακτορική δια-
τριβή κατόπιν του οποίου ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
υποβάλλει νέο αίτημα δημόσιας υποστήριξης. Εάν η ει-
σήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι 
και πάλι αρνητική, η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει, 
κατόπιν αιτήματος του/της υποψήφιου/ας διδάκτορος, 
τη δυνατότητα συνέχισης της διαδικασίας και τον ορισμό 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Στην περίπτωση 
ανυπέρβλητων διαφωνιών μεταξύ του/της υποψήφιου/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53631Τεύχος B’ 4101/29.07.2025

ας διδάκτορος και της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής όσον αφορά στην πορεία της διδακτορικής δια-
τριβής, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να εξετάσει 
το ενδεχόμενο αντικατάστασης ενός ή περισσοτέρων 
μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής ή να 
ζητήσει τη συνδρομή του Συνηγόρου του Φοιτητή.

Ο υποψήφιος, εντός δέκα (10) ημερών από τη σύστα-
ση της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, οφείλει να 
υποβάλει τη διδακτορική του διατριβή στη Γραμματεία 
του Τμήματος σε ψηφιακή μορφή, συμπληρώνοντας 
σχετικό έντυπο το οποίο χορηγείται από τη Γραμματεία.  
H Γραμματεία αποστέλλει στα μέλη της Επταμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής τον ορισμό τους και τη διδακτορική 
διατριβή του υποψηφίου σε ψηφιακή μορφή με email. 

Εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την σύστα-
ση της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής ο Επιβλέπων 
Καθηγητής συγκαλεί με ειδική πρόσκληση, η οποία κοι-
νοποιείται στη Γραμματεία του Τμήματος, την Επταμε-
λή Εξεταστική Επιτροπή. Σε περίπτωση κωλύματος του 
Επιβλέποντος Καθηγητή ή για άλλο λόγο, και μετά την 
παρέλευση της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών, ο 
Πρόεδρος του Τμήματος δύναται να συγκαλέσει την Επτα-
μελή Εξεταστική Επιτροπή. Η πρόσκληση αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος και σε εμφανή σημεία σε χώρους 
του Τμήματος προς ενημέρωση κάθε ενδιαφερόμενου/ης. 

Η διδακτορική διατριβή, όπως περιγράφεται στο άρ-
θρο 95 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), υποστηρίζεται δημό-
σια από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα ενώπιον της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία υποβάλει 
ερωτήσεις προς τον/την υποψήφιο/α. Η συνεδρίαση για 
τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγ-
ματοποιηθεί με φυσική παρουσία του/της υποψηφίου/ας 
διδάκτορος και της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
ή και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης σε περίπτωση 
που η φυσική παρουσία δεν είναι εφικτή. Μετά από την 
ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, η Επταμε-
λής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρου-
σία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή ως προς 
την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και 
τη συμβολή της στην επιστήμη και, με βάση τα κριτήρια 
αυτά, εγκρίνει τη διατριβή, με την επιφύλαξη να ενσω-
ματωθούν στο σώμα της διατριβής οι αλλαγές που αυτή 
προτείνει, ή απορρίπτει τεκμηριωμένα την απονομή του 
διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του διδα-
κτορικού διπλώματος απαιτείται η θετική αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής και η σύμφωνη γνώμη από 
πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. Η διαδικασία δύναται να 
πραγματοποιηθεί με την παρουσία 5 τουλάχιστον μελών. 

Σε περίπτωση έγκρισης της διατριβής, η Επταμελής 
Εξεταστική Επιτροπή αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή 
με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ (5-6,49), ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ(6,5-8,49) 
ή ΑΡΙΣΤΑ (8,50-10). Στο τέλος της διαδικασίας συντάσσε-
ται σχετικό πρακτικό το οποίο υπογράφεται από όλα τα 
παρόντα μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
και υποβάλλεται στη Συνέλευση του Τμήματος προκει-
μένου να γίνει η αναγόρευση του/της υποψήφιου/ας 
διδάκτορος. Στο πρακτικό καταχωρίζεται οπωσδήποτε 
η αιτιολόγηση του αποτελέσματος της διαδικασίας. 

Από την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής δια-
τριβής από την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή αποκτά-

ται η ιδιότητα του διδάκτορος. Η αναγόρευση από τη 
Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Άρθρο 12 
Απονομή του διδακτορικού τίτλου - 
Αναγόρευση/Καθομολόγηση Διδακτόρων

Το πρακτικό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
ανακοινώνεται στη Συνέλευση του Τμήματος και εντός 
εξήντα (60) ημερών, κατόπιν σχετικής αίτησης του/της 
υποψηφίου/ας για αναγόρευση/καθομολόγηση, ακο-
λουθεί η καθομολόγηση του/της διδάκτορος. Απαραίτη-
τη προϋπόθεση για την καθομολόγηση είναι η ανάρτηση 
του σώματος της διατριβής στην ιστοσελίδα του Ε.Κ.Τ., 
κατόπιν ελέγχου από τον επιβλέποντα ότι πραγματοποι-
ήθηκαν οι διορθώσεις που προτάθηκαν από την Επτα-
μελή Εξεταστική Επιτροπή, η εκτύπωση και βιβλιοδεσία 
του τελικού αντιτύπου της διατριβής, η κατάθεση του 
προβλεπόμενου αριθμού αντιτύπων στη Γραμματεία του 
Τμήματος καθώς και η ψηφιακή ανάρτηση της διδακτο-
ρικής διατριβής στο Ιδρυματικό αποθετήριο «Ολυμπιάς».

Στον υποψήφιο διδάκτορα απονέμεται ο διδακτορι-
κός τίτλος στην ελληνική γλώσσα ή και στην αγγλική, 
στη Συνέλευση του Τμήματος, παρουσία Πρυτάνεως ή 
Αντιπρυτάνεως. 

Η τελική μορφή του κειμένου της διδακτορικής δια-
τριβής κατατίθεται σε έντυπη μορφή στη Γραμματεία και 
αναρτάται σε ειδικό χώρο της ιστοσελίδας του Τμήματος 
σε χρονικό διάστημα που προσδιορίζει ο διδάκτωρ, κατ’ 
αναλογίαν με όσα ισχύουν στο ΕΚΤ. Στο εσώφυλλο κάθε 
κατατιθέμενης και εγκεκριμένης διδακτορικής διατρι-
βής, μνημονεύεται, σε εμφανές σημείο, η σύνθεση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, καθώς και της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής της διδακτορικής 
διατριβής. Η συγγραφή της διδακτορικής διατριβής 
ακολουθεί τις οδηγίες του Ιδρυματικού Προτύπου Δι-
δακτορικής Διατριβής. 

Άρθρο 13 
Δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας 
και άλλα συναφή

Ο/Η συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής είναι ο 
δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος 
πνευματικής ιδιοκτησίας του κειμένου της διατριβής 
του/της ή μέρους του πρωτότυπου ερευνητικού έργου 
που αυτή περιέχει, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 (όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει) και σύμφωνα με την 
υπεύθυνη δήλωση που κατέθεσε στη Γραμματεία του 
Τμήματος πριν τη δημόσια υποστήριξη, περί της συνει-
σφοράς του/της ιδίου/ας και των μελών της ερευνητικής 
ομάδας στην παραγωγή των ερευνητικών αποτελεσμά-
των που περιέχονται στη διατριβή.

Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. ευρεσι-
τεχνίες και όχι μόνο), που ενδεχομένως προκύψουν από 
τα αποτελέσματα της έρευνας της διδακτορικής διατρι-
βής και μόνο, ανήκουν στον/ην διδάκτορα, στον/στην 
επιβλέποντα/ουσα και στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 
κατά τα νόμιμα ποσοστά. Μπορεί δε, να ανήκουν και σε 
μέλη της ερευνητικής ομάδας τα οποία έχουν συμβά-
λει σημαντικά στη δημιουργία και την αξιοποίηση των 
παραπάνω ερευνητικών αποτελεσμάτων. Για τα θέματα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53632 Τεύχος B’ 4101/29.07.2025

αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση μεταξύ των μερών 
σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη, κοι-
νού, διπλού/πολλαπλού, Κ.Δ.Δ. ή Βιομηχανικού διδακτο-
ρικού, τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους επί του έργου που διεξάγεται κατά 
τη διάρκεια της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής 
καθορίζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που 
υπογράφεται μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων, 
Ιδρυμάτων ή φορέων.

Άρθρο 14 
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος, όπως αναφέρεται ευ-
σύνοπτα και στο άρθρο 9 του παρόντος Κανονισμού, 
αποφασίζει, έπειτα από εισήγηση της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής ή αυτεπάγγελτα, τη διαγραφή 
υποψηφίου/ας διδάκτορα:

α) Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψηφίου διδάκτορα,
β) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του επί 

δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη,
γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα, 

το οποίο έχει εγκρίνει η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτρο-
πή, σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του/της επί δύο 
συναπτά ακαδημαϊκά έτη,

δ) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία,

ε) σε περίπτωση μη έγκρισης της απονομής του δι-
δακτορικού διπλώματος από την Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή κατόπιν της δημόσιας παρουσίασης, εξέτασης 
και αξιολόγησης της διδακτορικής διατριβής από τον/
την υποψήφιο/α διδάκτορα,

στ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-
νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα συμπεριλαμβανο-
μένης και της λογοκλοπής.

Άρθρο 15 
Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών

Η Συνέλευση του Τμήματος μετά από εισήγηση του 
Προέδρου του Τμήματος ορίζει την Επιτροπή Διδακτορι-
κών Σπουδών (Ε.Δ.Σ.) την οποία απαρτίζουν επτά (7) μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος με τετραετή θητεία. Η Συνέλευση του 
Τμήματος ορίζει ως Πρόεδρο της Ε.Δ.Σ. ένα από τα επτά 
μέλη Δ.Ε.Π. που την απαρτίζουν. Αρμοδιότητες της Ε.Δ.Σ. 
είναι η παρακολούθηση και ο συντονισμός του προγράμ-
ματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος. Στις αρμο-
διότητες της Ε.Δ.Σ. περιλαμβάνονται τα ακόλουθα:

α) Παρακολουθεί και αξιολογεί την πορεία των διδα-
κτορικών σπουδών.

β) Εισηγείται ερευνητικά πεδία στα οποία παρέχεται η 
δυνατότητα εκπόνησης διδακτορικής διατριβής και τα 
οποία περιλαμβάνονται στις προκηρύξεις εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος του Τμήματος για νέους υποψήφιους 
διδάκτορες. 

γ) Κατηγοριοποιεί τις αιτήσεις των νέων υποψηφί-
ων διδακτόρων και εισηγείται προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος Τριμελή Επιτροπή Επιλογής Ύποψηφίων για 
την εξέταση των αιτήσεων και των συνυποβαλλόμενων 

δικαιολογητικών των υποψηφίων. Συγκεντρώνει τα ανα-
λυτικά υπομνήματα των Τριμελών Επιτροπών για κάθε 
νέο υποψήφιο διδάκτορα και τα προωθεί στη Συνέλευση 
του Τμήματος. 

δ) Ενημερώνεται για την πρόοδο των υποψηφίων διδα-
κτόρων λαμβάνοντας υπ’ όψη τόσο το ετήσιο αναλυτικό 
υπόμνημα του κάθε υποψηφίου όσο και την ετήσια Έκθε-
ση Προόδου της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
του. Η Ε.Δ.Σ. δύναται να καλεί έναν υποψήφιο διδάκτο-
ρα και να τον ενημερώνει για θέματα που σχετίζονται 
με την πρόοδό του. Η Ε.Δ.Σ. δύναται να προτείνει στη 
Συνέλευση του Τμήματος τη διαγραφή ενός υποψηφίου 
διδάκτορα εφόσον αυτός δεν εκπληρώνει τις υποχρεώ-
σεις του όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρα 91 και 93 
του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και στο άρθρο 9 του παρόντος 
Κανονισμού.

ε) Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή οικονομικών πόρων που προορίζονται για την 
ενίσχυση της έρευνας η οποία συνδέεται με τις διδακτο-
ρικές σπουδές.

στ) Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την κατα-
νομή των επ’ αμοιβή θέσεων μερικής απασχόλησης για 
υποψήφιους/ες διδάκτορες που προσφέρονται από το 
Πανεπιστήμιο στο Τμήμα.

ζ) Λειτουργεί ως αποδέκτης πιθανών παραπόνων εκ 
μέρους των υποψηφίων διδακτόρων και εφόσον κρίνει 
σκόπιμο, δύναται να εισηγηθεί στη Συνέλευση Τμήμα-
τος ακόμη και την αντικατάσταση του επιβλέποντος 
καθηγητή. Σε αυτή την περίπτωση η εισήγηση πρέπει 
να είναι πλήρως αιτιολογημένη και να συνοδεύεται από 
αντίστοιχη αίτηση του/της υποψηφίου/ας διδάκτορος

η) Συνεργάζεται με τις αντίστοιχες Επιτροπές του Πα-
νεπιστημίου σε θέματα που αφορούν στην αξιολόγηση 
των διδακτορικών σπουδών. 

Άρθρο 16 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι υποψήφιοι διδάκτορες που κατά τη δημοσίευση 
του παρόντος έχουν συμπληρώσει την ανώτατη χρονική 
διάρκεια σπουδών, ή πρόκειται να τη συμπληρώσουν 
εντός του ακαδημαϊκού έτους 2024-2025 και εφεξής, 
δύνανται να αιτηθούν παράταση έως δύο (2) έτη για την 
ολοκλήρωση των σπουδών τους για την οποία απαιτεί-
ται: (α) πλήρως αιτιολογημένη αίτησή τους, (β) εισήγηση 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και (γ) έγκριση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 17 
Ισχύς του Κανονισμού

Ο παρών Κανονισμός ισχύει από την ημερομηνία δη-
μοσίευσής του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως για 
όλους τους/τις υποψήφιους/ες διδάκτορες του Τμήμα-
τος, ανεξαρτήτως από την ημερομηνία ένταξής τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Ιουλίου 2025

 Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΎ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02041012907250008*


